BỘ XÂY DỰNG
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 140/BXD-KTXD
V/v: Hướng dẫn điều chỉnh tiến độ hợp đồng xây dựng.
	Hà Nội, ngày 22 tháng 7 năm 2013

Kính gửi: Công ty TNHH Liên doanh xây dựng VIC
Trả lời công văn số 231/VIC ngày 23/5/2013 của Công ty TNHH Liên doanh xây dựng VIC về việc điều chỉnh tiến độ thực hiện hợp đồng xây dựng, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
Về nguyên tắc, khi chủ đầu tư và nhà thầu ký phụ lục điều chỉnh, bổ sung hợp đồng thì những điều khoản khác không thỏa thuận điều chỉnh trong phụ lục hợp đồng được hiểu là các bên chấp thuận và không thay đổi các điều khoản đã ký kết đó. Đối với tình huống cụ thể trong nội dung công văn, trường hợp khi điều chỉnh khối lượng công việc trong hợp đồng nhưng các bên không điều chỉnh tiến độ thi công xây dựng thì có thể hiểu là nhà thầu và chủ đầu tư đồng ý với tiến độ đã ký kết trước đó. Khi đó, nhà thầu không được xem xét, điều chỉnh tiến độ đã ký kết trừ các trường hợp được điều chỉnh tiến độ đã quy định trong hợp đồng hoặc theo các quy định của pháp luật có liên quan.
Công ty TNHH Liên doanh xây dựng VIC căn cứ ý kiến trên tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, Vụ KTXD. Tr6.
	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ KINH TẾ XÂY DỰNG

Phạm Văn Khánh